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Nordiske husholdningers finansielle forhold  

Danske husholdninger har den største finansielle nettoformue i Norden. Den er på 
319.000 kr. pr. person. Det er 30.000 kr. mere end svenskerne og 230.000 kr. mere 
end nordmændene. Det viser en sammenligning af de fire største nordiske lande. Ser 
man på den finansielle nettoformue uden indeståender i pensionskasser mv. har de 
svenske og finske husholdninger en større finansiel nettoformue end de danske. De 
norske husholdninger har en negativ finansiel nettoformue. Indeståender i pensions-
kasser mv. er ikke umiddelbart til disposition for husholdningerne, og hertil kommer, 
at landenes pensionssystemer er forskelligt indrettede. 

Danskernes finansielle 
nettoformue 

 størst i Norden 

 
Den finansielle nettoformue fremkommer ved at trække de finansielle aktiver fra de 
finansielle passiver. Ikke-finansielle aktiver, som fx værdien af ejerboliger, er derfor 
ikke inkluderet i den finansielle nettoformue. Husholdninger omfatter både de 
almindelige husholdninger og fx enkeltmandsvirksomheder. 

Ikke finansielle aktiver er 
ikke inkluderet 

 
Finansielle nettoformuer med og uden pensionsformuer. Ultimo 2006 Figur 1. 
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De danske husholdninger har den største beholdning af finansielle aktiver i Norden 
pr. person. Den er på 719.000 kr., hvilket er 247.000 kr. mere end husholdningerne i 
Sverige. I Danmark og Norge har husholdningerne den største andel af de finansielle 
aktiver placeret i pensionsopsparinger i form af livsforsikringer og pensionskasser. 
Husholdningerne i Sverige og Finland har derimod den største andel placeret i aktier. 

Vi har størst beholdning af 
finansielle aktiver … 

 
Samtidig med, at de danske husholdninger har den største beholdning af finansielle 
aktiver, har vi også den største beholdning af finansielle passiver. De danske hus-
holdninger har finansielle passiver for 398.000 kr., hvilket er 270.000 kr. mere end 
de finske husholdninger. Forskelle i finansieringen af ejerboliger påvirker hushold-
ningernes finansielle passiver. 

… som opvejer den 
 store beholdning af 
 finansielle passiver 

 



Husholdningernes finansielle beholdninger pr. person. Ultimo 2006 Figur 2. 
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Mere information  Opgørelserne af de finansielle konti for Danmark for perioden 1995 til 2006 findes i 
Statistikbanken på www.dst.dk/stattabel/1200.  
 

Kilder og metoder  Generelt følges anbefalingerne i det europæiske nationalregnskabssystem ENS95. 
Se flere oplysninger på www.dst.dk/varedeklaration/70595.  
 
Resultaterne fremkommer ved opstilling af nationalregnskabets finansielle konti for 
husholdningssektoren for 2006. De viste tal for husholdningssektoren inkluderer 
også non-profit institutioner rettet mod husholdninger, idet flere af de nordiske 
lande kun opgør de to sektorer samlet. Non-profit institutioner svarede i 2006 til 
under 2 pct. af de samlede finansielle aktiver og passiver i Danmark. Tallene for 
Danmark er med denne offentliggørelse reviderede for de tre seneste år og blevet 
afstemt med fordringserhvervelsen, netto for de ikke finansielle konti, så der er et 
fuldt sammenhængende Nationalregnskab.  
 
Finansielle konti udgør et konsistent kontosystem, hvor overgangen fra primostatus 
til ultimostatus belyses ved finansielle transaktioner (finansiel konto), andre mæng-
demæssige ændringer og omvurderinger. Eksempelvis angives husholdningssekto-
rens nedbringelse af gæld som en finansiel transaktion, mens tab på udlån opgøres 
som andre mængdemæssige ændringer og kursændringer på aktiebeholdninger som 
omvurderinger. 
 
Finansielle konti opgøres konsolideret og ukonsolideret. I førstnævnte elimineres 
mellemværender mellem institutionelle enheder klassificeret i den samme sektor. 
 

Næste offentliggørelse  Finansielle konti 2007 udkommer juli 2008. 

Henvendelse  Morten Petersen, tlf. 39 17 35 08, mop@dst.dk 
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